
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ειδικού επιμισθίου του Συντονιστή 
Εκπαίδευσης στο Γενικό Προξενείο της Ελλάδας 
στο Νοβοροσίσκ.

2 Υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημερών μετακί-
νησης εκτός έδρας υπαλλήλου της 5ης Υγειονομι-
κής Περιφέρειας Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 
για το έτος 2021.

3 Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Δήμο Αγρι-
νίου.

4 Άσκηση υποψήφιου δικηγόρου στο Δήμο Εορ-
δαίας, Κοζάνης.

5 Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Δήμο Αβδή-
ρων, Ξάνθης .

6 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 19800/24.5.1982 από-
φασης του Υπουργού Συγκοινωνιών «Πινακίδες 
αριθμού κυκλοφορίας αυτοκινήτων οχημάτων 
και ρυμουλκουμένων» (Β΄ 455).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 133720 /Η2 (1)
Καθορισμός ειδικού επιμισθίου του Συντονιστή 

Εκπαίδευσης στο Γενικό Προξενείο της Ελλάδας 

στο Νοβοροσίσκ.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 12 του άρθρου 16 και του άρθρου 19Α 

του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση 
εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 159).

2. Την παρ. 11 του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α΄143) και του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄133).

4. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’121).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’  123).

8. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

9. Την υπό στοιχεία 48230/Η2/27-4-2021 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Καθορισμός ύψους, όρων και διαδικασίας 
χορήγησης του ειδικού επιμισθίου αποσπασμένων συ-
ντονιστών και αναπληρωτών συντονιστών εκπαίδευσης 
εξωτερικού, εκπαιδευτικών και διοικητικών υπαλλήλων 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων στο εξω-
τερικό» (Β’ 1762).

10. Τις προεγκρίσεις ανάληψης πολυετούς υποχρέ-
ωσης υπό στοιχεία: α) 94921/ΓΔ2/12-6-2019 (ΑΔΑ:
ΩΣΑΕ4653ΠΣ-ΜΨΥ) ποσού ύψους 17.220.000,00 € 
οικονομικών ετών 2020-2021, β) αριθμ. 129756/ΓΔ2/
20-8-2019 (ΑΔΑ: ΨΓΚΦ4653ΠΣ-6Α0) ποσού ύψους 
14.982.332,00€ οικονομικών ετών 2021-2022 και 
γ) 109820/ΓΔ2/25-08-2020 (ΑΔΑ: 9Ω8Γ46ΜΤΛΗ-5ΔΙ) πο-
σού ύψους 10.303.380,00 € οικονομικών ετών 2022-2023 
και δ) 69828/ΓΔ2/14-6-2021 (ΑΔΑ: ΩΘΘ846ΜΤΛΗ-24Ρ) 
ποσού ύψους 5.866.720,00€ οικονομικών ετών 2022-
2024.

11. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄155).

12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄181).

13. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β΄4805).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4990

65101



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65102 Τεύχος B’ 4990/27.10.2021

14. Την υπό στοιχεία Φ.821/3401Κ/207807/Η2/
19-12-2014 απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός έδρας και περιοχής ευ-
θύνης των Συντονιστών Εκπαίδευσης των Ελληνικών 
Διπλωματικών και Προξενικών Αρχών του Εξωτερικού» 
(Β΄ 3543).

15. Tην υπό στοιχεία 97086/Η2/5-8-2021 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία Φ.821/3401Κ/207807/Η2/19-12-2014 
απόφασης «Καθορισμός έδρας και περιοχής ευθύνης 
Συντονιστών Εκπαίδευσης των Ελλήνων Διπλωματικών 
και Προξενικών Αρχών του Εξωτερικού (Β΄ 3543)», με 
την οποία, καθορίστηκε η έδρα και η περιοχή ευθύνης 
του Συντονιστικού Γραφείου Εκπαίδευσης στο Γενικό 
Προξενείο της Ελλάδας στο Νοβοροσίσκ.

16. Την υπό στοιχεία 214510/Η2/13-12-2018 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός προσόντων, 
κριτηρίων, διαδικασίας επιλογής Συντονιστών Εκπαίδευ-
σης Εξωτερικού» (Β΄ 5725).

17. Το υπό στοιχεία. Φ.053ΕΚΠ, 052, 500/6-9-2021 έγ-
γραφο της Πρεσβείας της Ελλάδος στη Μόσχα.

18. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/592/111480/Β1/9-9-2021 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Γενικής Δ/
νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, από την οποία προκύπτει ότι από 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ύψους οκτώ 
χιλιάδων ευρώ (8.000,00€) για το οικονομικό έτος 2021 
(περίοδος Σεπτεμβρίου - Δεκεμβρίου 2021, ήτοι 4μήνες x 
2.000,00€), και συνολική ετήσια δαπάνη ύψους είκοσι 
τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (24.000,00€) για κάθε ένα 
από τα επόμενα οικονομικά έτη σε βάρος του Α.Λ.Ε. 
2120189001 του Ειδικού Φορέα 1019-206-0000000 του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ειδικό επιμίσθιο του Συντονιστή Εκ-
παίδευσης στο Γενικό Προξενείο της Ελλάδας στο Νο-
βοροσίσκ στο ύψος των δύο χιλιάδων ευρώ (2.000,00€).

Ως προς τους όρους καταβολής του ειδικού επιμισθίου 
που χορηγείται από το Ελληνικό Δημόσιο ισχύουν τα 
οριζόμενα στην υπό στοιχεία 48230/Η2/27-4-2021 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός ύψους, όρων και 
διαδικασίας χορήγησης του ειδικού επιμισθίου αποσπα-
σμένων συντονιστών και αναπληρωτών συντονιστών 
εκπαίδευσης εξωτερικού, εκπαιδευτικών και διοικητικών 
υπαλλήλων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των στο εξωτερικό» (Β’ 1762).

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Οκτωβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας και
Οικονομικών Θρησκευμάτων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Αριθμ. Γ4β/Γ.Π. 48498 (2)
Υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημερών μετακί-

νησης εκτός έδρας υπαλλήλου της 5ης Υγειονο-

μικής Περιφέρειας Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλά-

δας για το έτος 2021.

ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  - ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη :
1. Τον ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - 

κύρωση του σχεδίου Σύμβασης οικονομικής ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό μηχανισμό σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της συμφωνίας χρηματοδότη-
σης» (Α΄ 94) και ιδίως την περ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 3 
της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2.

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου Κυβέρ-
νησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 121).

3. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄155).

4. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄155).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α΄ 181).

7. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Υγείας» 
(Α΄ 148).

8. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π./2767/22.1.2018 (Β΄ 232) 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας, περί 
καθορισμού ανώτατου ορίου ημερών κίνησης εκτός 
έδρας κατ΄έτος για εκτέλεση υπηρεσίας.

9. Την υπό στοιχεία Y32/9.9.2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Aναπληρώτρια 
Υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» (Β΄ 4185).

10. Tην υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β΄4805).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης προκαλείται συνολική δαπάνη σε βάρος του τα-
κτικού προϋπολογισμού της 5ης Υ.ΠΕ., που θα ανέλθει 
στα 460 €, η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
κωδικού εξόδων ΚΑΕ 0721α01.

12. Την υπό στοιχεία ΑΠ:B2α/οικ. 49481/5.8.2021 Εισή-
γηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 του Γενικού Διευ-
θυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας

13. Το υπ’ αρ. 62758/29.7.2021 έγγραφο «Αίτημα υπέρ-
βασης ανώτατου ορίου ημερών εκτός έδρας», από το 
οποίο προκύπτει η εξάντληση του ανωτάτου ορίου των 
40 ημερών μετακίνησης και συνημμένη την υπ’ αρ. 1/145 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.

14. Την από 29.7.2021 «Βεβαίωση» του Διοικητή της 5ης 
Υ.ΠΕ. και τα υπ’ αρ. 4486/27.3.2020 και 9920/19.1.2021 
έγγραφα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-
Στερεάς Ελλάδας, «Έγκριση οδήγησης κατ εξαίρεση, 
Υπηρεσιακών οχημάτων της 5ης ΥΠΕ. Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας», αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65103Τεύχος B’ 4990/27.10.2021

1) Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου των 
σαράντα (40) ημερών για τις μετακινήσεις εκτός έδρας, 
κατά το έτος 2021, του υπαλλήλου της 5ης Υ.ΠΕ., του κλά-
δου ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού, ο οποίος κατ΄εξαίρεση 
εκτελεί χρέη Οδηγού, κατά είκοσι (20) ημέρες, μετά την 
εξάντληση του ορίου των σαράντα (40) ημερών, λόγω 
εκτάκτων και αυξημένων αναγκών, καθώς και εξαιτίας 
της πανδημίας του COVID-19.

2) Η δαπάνη των μετακινήσεων θα καλυφθεί από 
εγκεκριμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού της 5ης 
Υ.ΠΕ. με βεβαίωση δέσμευσης αυτών κατά τις διατάξεις 
του Δημόσιου Λογιστικού, σύμφωνα με τα 11, 13 και 14 
ανωτέρω σχετικά.

3) Η ισχύς της παρούσας αρχίζει δύο (2) μήνες πριν 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2021

Οι Αναπληρωτές Υπουργοί

Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ

I

Αριθμ. 55577 (3)
Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Δήμο Αγρι-

νίου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγό-

ρων» (Α΄ 208), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του 
ν. 4745/2020 (Α’ 214).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

γ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄145).

δ) Των άρθρων 58 και 65 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

ε) Του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 105).

2. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Αγρινίου ( Β΄ 2183/2011).

3. Την υπό στοιχεία 98261 ΕΞ 2020/7-9-2020 (Β΄3777) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
περί μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «Με εντο-
λή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Δη-
μοσιονομικής Πολιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών 

Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών.

4. Την υπ΄ αρ. 36017/9.8.2021 (Β΄ 3748) απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης περί μεταβίβασης της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμμα-
τέα Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

5. Την υπ’ αρ. 101/30-8-2021 (ΑΔΑ: ΨΙ4ΩΩ65-ΖΙΨ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αγρινίου.

6. Την υπ’ αρ. 53 /4-1-2021 και υπό στοιχεία Α.Α.Υ-52 
(ΑΔΑ: ΩΑΓ7Ω65-Ν07) απόφαση ανάληψης πολυετούς 
υποχρέωσης.

7. Την υπ΄αρ. 50422/21-7-2021 βεβαίωση του ανα-
πληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών για την ύπαρξη σχετικής πίστωσης.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται ετήσια δαπάνη ύψους δέκα τεσσάρων χιλιά- 
δων τετρακοσίων ευρώ (14.400€), η οποία για το τρέχον 
οικονομικό έτος ανέρχεται σε δύο χιλιάδες τετρακόσια 
ευρώ 2.400€) που καλύπτεται από την εγγεγραμμένη 
πίστωση του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού 
έτους 2021 (ΚΑ 10-6041.006 «Αποζημίωση προσωπικού 
ΙΔΟΧ ασκούμενων δικηγόρων στο Δήμο»). Για καθένα 
από τα επόμενα έτη ανάλογη δαπάνη αυτού του ύψους 
(14.400,00€), θα εγγράφεται στον προϋπολογισμό του 
ανωτέρω Δήμου, του οικείου οικονομικού έτους.

9. Τις ανάγκες υποβοήθησης του έργου της Νομικής 
Υπηρεσίας και των Νομικών Συμβούλων του Δήμου κα-
θώς επίσης και την παροχή δυνατότητας απασχόλησης 
ασκούμενων δικηγόρων, αποφασίζουμε:

Α. Ορίζουμε:
1) Τον αριθμό των υποψήφιων δικηγόρων που θα 

πραγματοποιήσουν μέρος της άσκησής τους στη Νο-
μική Υπηρεσία του Δήμου Αγρινίου, σε δύο (2) άτομα.

2) Οι υποψήφιοι ασκούμενοι δικηγόροι προκειμένου 
να πραγματοποιήσουν την πρακτική τους άσκηση στη 
Νομική Υπηρεσία του Δήμου Αγρινίου, θα πρέπει να είναι 
εγγεγραμμένοι σε Δικηγορικό Σύλλογο της Εφετειακής 
Περιφέρειας του Εφετείου Δυτικής Στερεάς Ελλάδας.

3) Το χρονικό διάστημα άσκησής τους μέχρι δώδεκα 
(12) μήνες, για κάθε έτος εφεξής, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στο εδ. β, παρ. 4,του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 
(Α΄ 208), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4745/
2020 (Α΄214).

4) Τη μηνιαία αποζημίωσή τους στο ποσό των εξακο-
σίων (600) ευρώ. Το ποσό αυτό δεν υπόκειται σε ασφα-
λιστικές κρατήσεις, παρά μόνο σε παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος και θα καταβάλλεται στο τέλος κάθε μήνα, 
με βάση το παρουσιολόγιο, ύστερα από ένταλμα της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

Β. Καθορίζουμε τη σχετική διαδικασία επιλογής τους 
ως εξής:

α) Οι αιτήσεις των υποψηφίων θα υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά στο Δήμο Αγρινίου εντός δέκα (10) ημερών από 
την επομένη της ανάρτησης της ανακοίνωσης της σχετι-
κής πρόσκλησης στην ιστοσελίδα του Δήμου Αγρινίου.

β) Στις αιτήσεις οι ενδιαφερόμενοι δηλώνουν:
1. Στοιχεία δελτίου αστυνομικής ταυτότητας 
2. Αριθμό Μητρώου ασκούμενου δικηγόρου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65104 Τεύχος B’ 4990/27.10.2021

3. Στοιχεία επικοινωνίας (ταχυδρομική διεύθυνση, ηλε-
κτρονική διεύθυνση, σταθερό και κινητό τηλέφωνο) και 
επισυνάπτουν Βιογραφικό Σημείωμα.

γ) Σε περίπτωση που οι αιτήσεις υποψηφίων που συ-
γκεντρώνουν τα αντίστοιχα δικαιολογητικά και πληρούν 
τις τεθείσες προϋποθέσεις, υπερβαίνουν τον αριθμό των 
διαθέσιμων θέσεων , η επιλογή μεταξύ αυτών θα γίνεται 
από τριμελή επιτροπή αποτελούμενη από: 

1. Τον/την εκάστοτε Προϊστάμενο/η της Νομικής Υπη-
ρεσίας ή τον αρχαιότερο δικηγόρο που υπηρετεί στον 
Δήμο με πάγια αντιμισθία - έμμισθη εντολή. 

2. Τον/την Διευθυντή/τρια Διοικητικών Υπηρεσιών και 
3) Τον/την εκάστοτε Αντιδήμαρχο Διοικητικών Υπηρε-
σιών.

Τα ονόματα των επιλεγέντων θα αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του Δήμου.

Γ. Ορίζουμε το ωράριο ημερήσιας απασχόλησης των 
ασκουμένων δικηγόρων, σε οκτώ (8) ώρες, ανάλογα με 
τις ανάγκες της Νομικής Υπηρεσίας.

Υπεύθυνοι τήρησης και ελέγχου του παρουσιολογίου 
καθώς και της άσκησή τους θα είναι οι δύο (2) δικηγόροι 
που υπηρετούν στον Δήμο Αγρινίου.

Στο τέλος της άσκησης θα χορηγείται στον ασκούμενο 
δικηγόρο βεβαίωση ολοκλήρωσης της άσκησης από τον 
Δήμαρχο Αγρινίου, ως νόμιμο εκπρόσωπο του Δήμου, 
κατόπιν εισηγητικού σημειώματος των δικηγόρων της 
Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου.

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας κα-
ταργείται η υπ΄ αρ. 81351/22-10-2018 (Β΄ 5153) όμοια 
κοινή υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2021

 Με εντολή Υπουργού
Με εντολή Αναπληρωτή Δικαιοσύνης
Υπουργού Οικονομικών Ο Γενικός Γραμματέας
Ο Γενικός Γραμματέας Δικαιοσύνης και
Δημοσιονομικής Πολιτικής  Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΠΑΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗΣ

I

Αριθμ. 55576 (4)
Άσκηση υποψήφιου δικηγόρου στο Δήμο Εορ-
δαίας, Κοζάνης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγό-

ρων» (Α΄ 208), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του 
ν. 4745/2020 (Α’ 214).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

γ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄145).

δ) Των άρθρων 58 και 65 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

ε) Του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 105).

2. Την υπ΄ αρ. 10403/857/2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας «Έγκριση Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας Δήμου Εορδαίας Ν. Κοζάνης» (Β΄823).

3. Την υπό στοιχεία 98261 ΕΞ 2020/7-9-2020 (Β΄3777) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
περί μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «Με εντο-
λή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Δη-
μοσιονομικής Πολιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών.

4. Την υπ΄ αρ. 36017/9.8.2021 (Β΄ 3748) απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης περί μεταβίβασης της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμμα-
τέα Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

5. Την υπ’ αρ. 76/2021 (ΑΔΑ:6ΓΜΨΩΡ6-Ρ7Θ) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Εορδαίας.

6. Την υπ’ αρ. 2021/10800 και υπ’ αρ. Α/Α 610 (ΑΔΑ: 
6ΣΧΚΩΡ6-Ξ7Σ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης δα-
πάνης.

7. Την υπ’ αρ. 20114 /16.09.2021 και υπ’ αρ. Α/Α 15 
(ΑΔΑ: 6ΟΩΟΩΠ6-Λ8Ο) απόφαση ανάληψης πολυετούς 
υποχρέωσης δαπάνης.

8. Την υπ΄αρ. 10737/24-05-2021 βεβαίωση του Ανα-
πληρωτή Διευθυντή των Οικονομικών Υπηρεσιών Δή-
μου Εορδαίας για την ύπαρξη σχετικής πίστωσης.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται συνολική δαπάνη ύψους επτά χιλιάδων διακοσί-
ων ευρώ (7.200,00€), ήτοι 1.200 ευρώ για το 2021 που 
καλύπτεται από την εγγεγραμμένη πίστωση του προ-
ϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2021 (ΚΑ 
00.6041.0000 «ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΥΠΑΛ-
ΛΗΛΩΝ ΣΤΙΣ ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ») και 6.000 ευρώ για 
το 2022.

10. Τις ανάγκες υποβοήθησης του έργου του Νομικού 
Συμβούλου του Δήμου καθώς επίσης και την παροχή 
δυνατότητας απασχόλησης ασκούμενων δικηγόρων, 
αποφασίζουμε:

Α. Ορίζουμε:
α) Τον αριθμό των υποψήφιων δικηγόρων που θα 

πραγματοποιήσουν μέρος της άσκησής τους στη Νο-
μική Υπηρεσία του Δήμου Εορδαίας σε ένα (1) άτομο.

β) Το χρονικό διάστημα άσκησής του σε δώδεκα (12) 
μήνες, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο εδ. β, παρ. 4 του 
άρθρου 13 του ν. 4194/2013 (Α΄208), όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 3 του ν. 4745/2020 (Α΄214).

γ) Τη μηνιαία αποζημίωσή του στο ποσό των εξακο-
σίων (600) ευρώ. Το παραπάνω ποσό δεν υπόκειται σε 
ασφαλιστικές κρατήσεις, παρά μόνο σε παρακράτηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65105Τεύχος B’ 4990/27.10.2021

φόρου εισοδήματος και θα καταβάλλεται στο τέλος κάθε 
ημερολογιακού μηνός.

Β. Καθορίζουμε τη σχετική διαδικασία επιλογής του 
ως εξής:

α) Οι αιτήσεις των υποψηφίων θα συντάσσονται σύμ-
φωνα με σχετικό υπόδειγμα που θα διατίθεται από το 
Δήμο Εορδαίας και θα υποβάλλονται στο πρωτόκολλο 
του Δήμου εντός δέκα (10) ημερών από την επομένη της 
ανάρτησης της ανακοίνωσης της σχετικής πρόσκλησης 
στην ιστοσελίδα του Δήμου Εορδαίας.

β) Στις αιτήσεις οι ενδιαφερόμενοι δηλώνουν: i) στοι-
χεία δελτίου αστυνομικής ταυτότητας, ii) αριθμό μητρώου 
ασκούμενου, iii) στοιχεία επικοινωνίας (ταχυδρομική διεύ-
θυνση, σταθερό και κινητό τηλέφωνο και ηλεκτρονική δι-
εύθυνση) και επισυνάπτουν το βιογραφικό σημείωμα τους.

γ) Σε περίπτωση που οι αιτήσεις υποψηφίων που συ-
γκεντρώνουν τα αντίστοιχα δικαιολογητικά και πληρούν 
τις τεθείσες προϋποθέσεις, υπερβαίνουν τον αριθμό των 
διαθέσιμων θέσεων, η επιλογή μεταξύ αυτών θα γίνεται 
από τον εκάστοτε Προϊστάμενο της Νομικής Υπηρεσίας 
ή από τον αρχαιότερο δικηγόρο, που υπηρετεί στο Δήμο 
με πάγια αντιμισθία - έμμισθη εντολή. Τα ονόματα των 
επιλεγέντων θα αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Δήμου.

Γ. Ορίζουμε το ωράριο ημερήσιας απασχόλησης του 
ασκούμενου δικηγόρου σε οκτώ (8) ώρες, ανάλογα με 
τις ανάγκες της Νομικής Υπηρεσίας. Υπεύθυνος της τή-
ρησης και ελέγχου του παρουσιολογίου καθώς και της 
απασχόλησης του ασκούμενου δικηγόρου, είναι ο εκά-
στοτε Προϊστάμενος της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου 
ή ο αρχαιότερος δικηγόρος, που υπηρετεί στο Δήμο με 
πάγια αντιμισθία- έμμισθη εντολή. Η αμοιβή του ασκού-
μενου θα καταβάλλεται με βάση το παρουσιολόγιο, με 
ένταλμα από την αρμόδια Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου.

Δ. Στο τέλος της διαδικασίας χορηγείται στον ασκούμε-
νο δικηγόρο βεβαίωση ολοκλήρωσης της πρακτικής του 
άσκησης από τον εκάστοτε Προϊστάμενο της Νομικής 
Υπηρεσίας του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2021

 Με εντολή Υπουργού
Με εντολή Αναπληρωτή Δικαιοσύνης
Υπουργού Οικονομικών Ο Γενικός Γραμματέας
Ο Γενικός Γραμματέας Δικαιοσύνης και
Δημοσιονομικής Πολιτικής  Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΠΑΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗΣ

I

Αριθμ. 55578 (5)
Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Δήμο Αβδή-
ρων, Ξάνθης .

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγό-

ρων» (Α΄ 208), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του 
ν. 4745/2020 (Α’ 214).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

γ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄145).

δ) Των άρθρων 58 και 65 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

ε) Του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 105).

2. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Αβδήρων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 11207/16-11-2020 
απόφαση (B΄ 5991).

3. Την υπό στοιχεία 98261 ΕΞ 2020/7-9-2020 (Β΄3777) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
περί μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «Με εντο-
λή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Δη-
μοσιονομικής Πολιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών.

4. Την υπ΄ αρ. 36017/9.8.2021 (Β΄ 3748) απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης περί μεταβίβασης της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμμα-
τέα Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

5. Την υπ’ αρ. 203/2021 (ΑΔΑ: 99ΟΘΩ6Γ-5Η7) απόφαση 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Αβδήρων.

6. Την υπ’ αρ. 8411/05.08.2021 και αρ. Α/Α 229 (ΑΔΑ: 
ΨΣΒ2Ω6Γ-ΠΔΡ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης δα-
πάνης.

7. Την υπ’ αρ. 8391 /05.08.2021 και αριθ. Α/Α 633 (ΑΔΑ: 
6ΛΣ4Ω6Γ-ΔΤ8) απόφαση ανάληψης πολυετούς υποχρέ-
ωσης δαπάνης

8. Την υπ΄ αρ. 8389/05.08.2021 βεβαίωση της Προϊστα-
μένης των Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών για 
την ύπαρξη σχετικής πίστωσης.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται ετήσια δαπάνη ύψους επτά χιλιάδων διακοσί-
ων ευρώ (7.200,00€), η οποία για το τρέχον οικονομικό 
έτος ανέρχεται σε χίλια διακόσια ευρώ (1.200€) που 
καλύπτεται από την εγγεγραμμένη πίστωση του προ-
ϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2021 (ΚΑ 
02.10.6041.003 «Αποζημίωση ασκούμενων δικηγόρων 
στο Δήμο»). Για καθένα από τα επόμενα έτη ανάλογη 
δαπάνη αυτού του ύψους (7.200,00€), θα εγγράφεται 
στον προϋπολογισμό του ανωτέρω Δήμου , του οικείου 
οικονομικού έτους.

10. Τις ανάγκες υποβοήθησης του έργου της Νομικής 
Υπηρεσίας και των Νομικών Συμβούλων του Δήμου κα-
θώς επίσης και την παροχή δυνατότητας απασχόλησης 
ασκούμενων δικηγόρων, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65106 Τεύχος B’ 4990/27.10.2021

Α. Ορίζουμε:
α) Τον αριθμό των υποψήφιων δικηγόρων που θα 

πραγματοποιήσουν μέρος της άσκησής τους στη Νο-
μική Υπηρεσία του Δήμου Αβδήρων σε ένα (1) άτομο.

β) Το χρονικό διάστημα άσκησής του σε δώδεκα (12) 
μήνες, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο εδ. β, παρ. 4, του 
άρθρου 13 του ν. 4194/2013 (Α΄208), όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 3 του ν. 4745/2020 (Α΄ 214).

γ) Τη μηνιαία αποζημίωσή του, στο ποσό των εξακο-
σίων (600) ευρώ. Το παραπάνω ποσό δεν υπόκειται σε 
ασφαλιστικές κρατήσεις, παρά μόνο σε παρακράτηση 
φόρου εισοδήματος και θα καταβάλλεται στο τέλος κάθε 
ημερολογιακού μηνός.

Β. Καθορίζουμε τη σχετική διαδικασία επιλογής τους 
ως εξής:

α) Οι αιτήσεις των υποψηφίων θα συντάσσονται σύμ-
φωνα με σχετικό υπόδειγμα που θα διατίθεται από το 
Δήμο Αβδήρων και θα υποβάλλονται στο πρωτόκολλο 
του Δήμου εντός δέκα (10) ημερών από την επομένη της 
ανάρτησης της ανακοίνωσης της σχετικής πρόσκλησης 
στην ιστοσελίδα του Δήμου Αβδήρων.

β) Στις αιτήσεις οι ενδιαφερόμενοι δηλώνουν: i) στοι-
χεία δελτίου αστυνομικής ταυτότητας, ii) αριθμό μητρώου 
ασκούμενου, iii) στοιχεία επικοινωνίας (ταχυδρομική διεύ-
θυνση, σταθερό και κινητό τηλέφωνο και ηλεκτρονική δι-
εύθυνση) και επισυνάπτουν το βιογραφικό σημείωμα τους.

γ) Σε περίπτωση που οι αιτήσεις υποψηφίων που συ-
γκεντρώνουν τα αντίστοιχα δικαιολογητικά και πληρούν 
τις τεθείσες προϋποθέσεις, υπερβαίνουν τον αριθμό των 
διαθέσιμων θέσεων, η επιλογή μεταξύ αυτών θα γίνεται 
από τον εκάστοτε Προϊστάμενο της Νομικής Υπηρεσίας 
ή από τον αρχαιότερο δικηγόρο , που υπηρετεί στο Δήμο 
με πάγια αντιμισθία-έμμισθη εντολή. Τα ονόματα των 
επιλεγέντων θα αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Δήμου.

Γ. Ορίζουμε το ωράριο ημερήσιας απασχόλησης του 
ασκούμενου δικηγόρου, σε οκτώ (8) ώρες, ανάλογα με 
τις ανάγκες της Νομικής Υπηρεσίας. Υπεύθυνος της τή-
ρησης και ελέγχου του παρουσιολογίου καθώς και της 
απασχόλησης του ασκούμενου δικηγόρου, είναι ο εκά-
στοτε Προϊστάμενος της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου 
ή ο αρχαιότερος δικηγόρος, που υπηρετεί στο Δήμο με 
πάγια αντιμισθία - έμμισθη εντολή. Η αμοιβή του ασκού-
μενου θα καταβάλλεται με βάση το παρουσιολόγιο, με 
ένταλμα από την αρμόδια Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου.

Δ. Στο τέλος της διαδικασίας χορηγείται στον ασκού-
μενο δικηγόρο βεβαίωση ολοκλήρωσης της πρακτικής 
του άσκησης από τον εκάστοτε Προϊστάμενο της Νομικής 
Υπηρεσίας του Δήμου ή από τον αρχαιότερο δικηγόρο που 
υπηρετεί στο Δήμο με πάγια αντιμισθία - έμμισθη εντολή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2021

 Με εντολή Υπουργού
Με εντολή Αναπληρωτή Δικαιοσύνης
Υπουργού Οικονομικών Ο Γενικός Γραμματέας
Ο Γενικός Γραμματέας Δικαιοσύνης και
Δημοσιονομικής Πολιτικής  Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΠΑΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗΣ

Αριθμ. 293132 (6)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 19800/24.5.1982 

(Β’455) απόφασης του Υπουργού Συγκοινωνιών 

«Πινακίδες αριθμού κυκλοφορίας αυτοκινήτων 

οχημάτων και ρυμουλκουμένων» (Β΄ 455).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας (ν. 2696/1999, Α΄ 57).
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

5. Το π.δ. 351/1990 «Προσδιορισμός των διαφόρων 
κατηγοριών αυτοκινήτων οχημάτων, των υπ΄ αυτών 
ρυμουλκουμένων και των μοτοσικλετών με βάση τον 
αριθμό κυκλοφορίας τους» (Α΄ 139).

6. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’  151).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

9. Την υπ’ αρ. 317/22-09-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο» (B’ 
4383).

10. Την υπ’ αρ. 19800/24.5.1982) απόφαση του Υπουρ-
γού Συγκοινωνιών «Πινακίδες αριθμών κυκλοφορίας 
αυτοκινήτων οχημάτων και ρυμουλκουμένων» (Β΄ 455).

11. Την υπό στοιχεία οικ. 4700/330/23.1.2004 απόφα-
ση του Υπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών «Πινα-
κίδες αριθμού κυκλοφορίας αυτοκινήτων οχημάτων και 
ρυμουλκουμένων» (Β΄ 192).

12. Την ανάγκη εξορθολογισμού της διαδικασίας χο-
ρήγησης στοιχείων κυκλοφορίας και την απίσχνανση 
φαινομένων εξάντλησης των αποθεμάτων κρατικών 
μεταλλικών πινακίδων.

13. Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Οι τεχνικές προδιαγραφές κατασκευής πινακίδων 
επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης που εισά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65107Τεύχος B’ 4990/27.10.2021

γονται με μειωμένες δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις 
ή και ατελώς είναι αυτές που ορίζονται στο άρθρο 1 
και άρθρο 2 της υπό στοιχεία οικ. 4700/330/23.1.2004 
(Β΄ 192) απόφασης.

2. Από τη θέση σε ισχύ της παρούσας, καταργείται η 
παρ. ΙΔ της 19800/24.5.1982 όπως αυτή αντικαταστάθη-
κε από την υπ’ αρ. 30360/2797/30.7.1990 «Τροποποίηση 
και συμπλήρωση της 19800/24.5.1982 απόφασης του 
Υπουργού Συγκοινωνιών ’’Πινακίδες αριθμού κυκλοφο-
ρίας αυτοκινήτων οχημάτων και ρυμουλκουμένων’’ όπως 

αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 
59561/317/24.2.1988 όμοια» (Β΄ 563).

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2021 

Ο Υφυπουργός 

ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65108 Τεύχος B’ 4990/27.10.2021

*02049902710210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-11-01T12:31:39+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




